
 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2023      Pagina 1 di 4 

ASSEMBLEA DI BACINO  Punto 2 

25 luglio 2023  

 

Schema di delibera di Assemblea di Bacino 

Oggetto: 
 

Variazione di Bilancio 2023-2025 per parziale applicazione dell'Avanzo di 

Amministrazione 2022  

Premesso 

- che l’Ente “Consiglio di Bacino Venezia Ambiente” è stato istituito per effetto della 

Convenzione per la gestione associata del servizio rifiuti ai sensi dell’art. 30 del TUEL, 

sottoscritta in data 24 novembre 2014 dai rappresentanti dei 45 Comuni partecipanti al 

bacino territoriale “Venezia”; 

- che l’art. 15, comma 2 lettera d, della convenzione per la cooperazione tra gli Enti locali 

ricadenti Bacino territoriale denominato “Venezia”, prevede che il direttore coordini l’attività 

tecnico-amministrativa e finanziaria del Consiglio di Bacino; 

Richiamati 

- il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”, in particolare, l’articolo 107 che definisce le funzioni e le responsabilità dei 

dirigenti; 

- il Regolamento per il funzionamento degli Organi e della Struttura Operativa del Consiglio 

di Bacino, approvato con deliberazione n. 17 del Comitato di Bacino del 19 novembre 2018 

e modificato con Delibera di Comitato n. 18 del 11 dicembre 2020;  

- la deliberazione n. 18 approvata dal Comitato di Bacino in data 19 novembre 2018 avente 

ad oggetto il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente; 

- il Codice di Comportamento Interno del Consiglio di Bacino Venezia Ambiente approvato 

con deliberazione del Comitato di Bacino n. 7 del 22 aprile 2016; 

- il “Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza” 2023-2025 

approvato con deliberazione del Comitato n.4 del 27.01.2023;  

- la Deliberazione n. 19 approvata dall’Assemblea di Bacino nella seduta del 16 dicembre 

2022 “Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2025”; 

- la Deliberazione del Comitato di Bacino n. 2 del 27.01.2023 con la quale è stato approvato 

il piano esecutivo di gestione 2023-2025; 

- la Delibera dell’Assemblea di Bacino n. 03 del 14 marzo 2023 “Piano delle Attività 2023-

2025”; 

- la Deliberazione dell’Assemblea di Bacino n. 5 del 28 aprile 2023 di approvazione del 

rendiconto 2022; 

- la Delibera di Assemblea n.6 del 28 aprile 2023  Variazione di Bilancio 2023-2025 per 

parziale applicazione dell'Avanzo di Amministrazione 2022 – per complessivi € 

241.000,00; 

Considerato 

 



 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2023      Pagina 2 di 4 

- che l’avanzo di amministrazione risultante dal rendiconto 2022, per complessivi € 

1.153.233,83 è stato destinato come segue: 

o parte vincolata € 700.000,00; 

o parte destinata a investimenti € 130.000,00; 

o residuo importo destinato ad avanzo libero € 323.233,83; 

- che l’avanzo libero residuo, a seguito della parziale applicazione dell’avanzo di cui alla sovra 

citata deliberazione n. 6 risulta pari ad € 198.233,83  

Richiamata 

- la normativa in materia di utilizzo dell’avanzo di amministrazione non vincolato, ed in 

particolare il comma 2 dell’art. 187 del TUEL secondo cui la quota libera dell'avanzo di 

amministrazione dell'esercizio precedente, accertato ai sensi dell'art. 186 e quantificato ai 

sensi del comma 1, può essere utilizzato con provvedimento di variazione di bilancio, per le 

finalità di seguito indicate in ordine di priorità: 

a) per la copertura dei debiti fuori bilancio; 

b) per i provvedimenti necessari per la salvaguardia degli equilibri di bilancio di cui 

all'art.193 ove non possa provvedersi con mezzi ordinari; 

c) per il finanziamento di spese di investimento; 

d) per il finanziamento delle spese correnti a carattere non permanente; 

e) per l'estinzione anticipata dei prestiti; 

Visto   

- che con delibera dell’Assemblea del Bacino n. 04 del 14 marzo 2023 è stato approvato il 

Piano delle attività 2023/2025 che, in coerenza con quanto già previsto nel piano delle 

attività del triennio precedente, intende consguire sul proprio territorio gli obiettivi del 

piano regionale; 

- che, a seguito di puntuale rendicontazione da parte dei gestori a partire da luglio 2023, allo 

stato attuale si ritiene necessario proseguire con il servizio di microraccolta amianto con le 

medesime modalità rafforzando ed aggiornando la campagna di comunicazione preso i 

comuni ed i cittadini 

- che ulteriori considerazioni su una possibile redistribuzione dei contributi per la 

microraccolta dell’amianto già stanziati ed impegnati nel 2022 potranno essere svolte 

successivamente, per poter garantire secondo principi solidaristici di bacino eventuali 

interventi integrativi per alcuni comuni, in particolare per i comuni di piccole dimensioni, 

nel caso di esaurimento del numero di interventi attribuiti in base al numero di abitanti; 

Considerato  

- che risulta necessario procedere al pieno conseguimento degli obiettivi stabiliti dal Piano 

delle Attività 2023-2025 in coerenza con la pianificazione regionale; 

- che per perseguire detti obiettivi si ritiene opportuno prevedere un ulteriore utilizzo parziale 

dell’avanzo libero per € 80.000,00 destinati ad iniziative del bacino sui temi 

ambientali così suddivisi: 

▪ l’acquisto di forniture e servizi utili a promuovere la riduzione dei rifiuti ed il 

riciclo dei rifiuti, contrastare lo spreco alimentare, l’abbandono dei rifiuti e 

migliorare la raccolta differenziata: € 30.000,00; 



 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2023      Pagina 3 di 4 

▪ incarichi consulenziali integrativi per studi di approfondimento su 

infrastrutture ed impianti, livelli di servizio per aree territoriali e per gli 

adempimenti Arera, date le numerose novità in atto: € 50.000,00. 

Visti  

- l’art. 187, del Tuel;  

- l’esigenza di adeguare gli stanziamenti di spesa del Bilancio 2023 in modo da dare 

adeguata copertura alla spesa di cui ai punti precedenti; 

 

Ritenuto 

- che, in coerenza, con il proprio ruolo istituzionale e in attuazione di quanto previsto dal 

Piano delle Attività 2023-2025, che si possa procedere a seguito della Variazione di Bilancio 

2023-2025 per applicazione dell'Avanzo di Amministrazione 2022, rendendo disponibili le 

risorse finanziarie necessarie; 

- di recepire, pertanto, nel bilancio previsionale dell’Ente per il triennio 2023-2025, annualità 

2023, l’utilizzo parziale dell’avanzo libero di amministrazione accertato con l’approvazione 

del Rendiconto di Gestione 2022 di cui alla Delibera dell’Assemblea n. 5 del 28 aprile 2023, 

nei limiti consentiti dall’art. 187, comma 2 lettera d) del TUEL, mediante le seguenti 

variazioni di entrata e spesa di conto capitale e di parte corrente: 

• Entrata 

▪ aumento delle entrate per utilizzo parziale dell’avanzo libero per € 80.000; 

• Spesa  

▪ l’aumento della spesa per spese correnti per incarichi di consulenza e 

prestazioni di servizi sui temi ambientali di gestione rifiuti urbani per € 

80.000,00; 

Acquisito il parere favorevole del Revisore Unico dei Conti; 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

1) di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2) di approvare, per quanto espresso in premessa, l’applicazione parziale dell’avanzo libero di 

amministrazione, risultanti dal Rendiconto 2022 approvato dall’Assemblea con Delibera n. 5 

del 28 aprile 2023, per € 80.000; 

3) di approvare, conseguentemente, la variazione del bilancio previsionale dell’Ente per il 

triennio 2023-2025 approvato con delibera n. 12 del 21 dicembre 2023 dell’Assemblea per 

la sola annualità 2023, mediante le seguenti variazioni di entrata e spesa di parte 

corrente: 

o Entrata 

▪ aumento delle entrate per utilizzo parziale dell’avanzo libero per € 80.000; 

o Spesa  



 
 

Delibera dell’Assemblea di Bacino n…./2023      Pagina 4 di 4 

 

▪ l’aumento della spesa per spese correnti per incarichi di consulenza e 

prestazioni di servizi sui temi ambientali di gestione rifiuti urbani per € 

80.000,00; 

▪  

o per un totale di € 80.000,00; 

 

 

 


